
Náklady řízení při soudním uplatňování pohledávek 

 

Abstrakt 

 

Tato rigorózní práce je věnována nákladům občanského soudního řízení. Práce se však 

zabývá pouze těmi náklady řízení, které vznikají účastníkům řízení a souvisejí s uplatňováním 

pohledávek u soudu. Otázka nákladů řízení je často chápána jen jako nepodstatná vedlejší 

linie soudního řízení, avšak je třeba si uvědomit, že rozhodování o náhradě nákladů řízení je 

integrální součást civilního řízení jako celku. Pokud soud rozhodne o náhradě nákladů řízení 

v rozporu s průběhem řízení, nebo s výrokem ve věci, může tím citelně zasáhnout do ústavně 

zaručených práv účastníků řízení a tento postup je pak třeba označit za zásah do práva 

na spravedlivý proces ve smyslu článku 36 odstavce 1 Listiny. 

Práce je rozdělena na pět částí - úvod, další tři kapitoly a závěr. V úvodu se práce 

zabývá především významem nákladů řízení. Druhá část práce je věnována definici nákladů 

řízení, jednotlivým druhům nákladů řízení, institutu osvobození od soudních poplatků a dále 

rozdílu mezi placením nákladů řízení a jejich náhradou. Třetí část se zabývá náklady řízení 

a rozhodování o nich v jednotlivých fázích občanského soudního řízení. Čtvrtá část práce se 

týká nákladů řízení při soudním výkonu rozhodnutí, respektive exekuci. Závěr práce pak 

obsahuje shrnutí rozebírané problematiky a dále se zabývá novou právní úpravou, která je 

ve vztahu k nákladům řízení připravována. 

V práci je důraz kladen především na judikaturu českých soudů, a to zejména 

na judikaturu Ústavního soudu České republiky, který se snaží sjednocovat soudní rozhodnutí 

o nákladech řízení. Judikaturou jsou rovněž překonávy některé nedostatky právní úpravy 

a jejích neuvážených novelizací. Práce tak ukazuje, že otázka nákladů řízení, ačkoli 

představuje jen nepatrnou část občanského soudního řízení, je zajímavá a relativně složitá 

oblast práva. 

 

 

Klíčová slova: 

 

náklady řízení – pohledávka – soudní řízení 


